


关于对
“
环境影响评价报告审批的申请

”

无锡市新吴生态环境局 :

本单位敦南科技 (无锡)有限公司年产晶圆 zs2万片、影像传感

器 gGo万颗及各类 IC产品 12亿颗改扩建项目己经由无锡恒新环境

技术有限公司评价完成,请予以审批。

单位名称 :

法人代表签字 :

日 期 :

【无锡)宥丽公笥
:∶l￡

2卫亻Ⅰ「Ⅰ∶「r:s2













目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................46
[...]
本项目生产废水中 COD、SS产生源强类比现有工程，其余氨氮、总氮、总磷、氟化物

根据物料平衡核算产生源强；生活污水和食堂废水产生源强类比《威伊艾姆电机（中国）有

限公司高端电机研发及生产项目环境影响报告书》，具体全厂废水产生情况见下表。

表 4-3全厂项目废水产生情况表

产

污

环

节

废水类

别

产生

水量
(t/a)

污染

物名

称

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水处理措施
是否

为可

行技

术

排放去

向
工艺

去除效

率%

生

活

生活污

水
12960

COD 500 6.4800

化粪

池

20

是 新城水

处理一

厂

SS 400 5.1840 25

氨氮 35 0.4536 0

总氮 50 0.6480 0

总磷 5 0.0648 0

食堂废 5760 COD 800 4.6080 隔油 40 是



— 159 —

水 池SS 400 2.3040 25

氨氮 35 0.2016 0

总氮 50 0.2880 0

总磷 5 0.0288 0
动植

物油
200 1.1520 60

生

产

CIS切

割、研

磨、清

洗废水

和 IC切

割废水

30253

COD 50 1.5127
过滤

池

50-80

是

50%回

用于生

产 50%
进入厂

内污水

处理站
SS 100 3.0253 50-80

蒸汽冷

凝水、

晶圆清

洗废

水、反

冲洗废

水、RO
浓水、

喷淋废

水、初

期雨水

混合废

水

29294
6

pH 6~9 /

调节

池-混
凝反

应-絮
凝反

应-二
级沉

淀池

/

是

新城水

处理二

厂

COD 100 29.2946 67

SS 50 14.6473 80

氨氮 10 2.8332 0

总氮 16 4.8329 0

总磷 1.3 0.3948 20

氟化

物
20.4 5.9715 85

生

产

辅

助

冷却废

水
12000

COD 50 0.600
/

0 /

SS 30 0.360 0 /
空调系

统和纯

水加热

系统废

水

4500

COD 50 0.225

/

0 /
回用于

生活用

水SS 30 0.135 0 /

全厂废水排放情况见下表。

表 4-4全厂废水污染物排放情况表

废水
排放口

编号
废水来源

接管水

量
污染物

接管浓

度
(mg/L)

接管量
(t/a)

最终外

排浓度
(mg/L)

最终外

排量
(t/a)

生活

污水
DW001

生活污

水、食堂

废水

18720

COD 425 7.9488 20 0.3744

SS 300 5.6160 5 0.0936

氨氮 35 0.6552 1 0.0187

总氮 50 0.9360 5 0.0936



— 160 —

总磷 5 0.0936 0.15 0.0028
动植物

油
25 0.4608 1 0.0187

生产

废水

DW002

CIS切

割、研

磨、清洗

废水、IC
切割废

水、蒸汽

冷凝水、

晶圆清洗

废水、反

冲洗废

水、RO浓

水、喷淋

废水、初

期雨水混

合废水

323199

pH 6~9 / 6~9 /

COD 31 10.1664 20 6.4640

SS 11 3.5345 5 1.6160

氨氮 9 2.8332 1 0.3232

总氮 15 4.8329 5 1.6160

总磷 0.98 0.3159 0.15 0.0485

氟化物 2.8 0.8957 1 0.3232

清下

水
冷却废水 12000

COD 50 0.600 20 0.2400

SS 30 0.360 5 0.0600

DW002合计 335199

pH 6~9 / 6~9 /

COD 32 10.7664 20 6.7040

SS 12 3.8945 5 1.6760

氨氮 8 2.8332 1 0.3352

总氮 14 4.8329 5 1.6760

总磷 0.94 0.3159 0.15 0.0503

氟化物 2.7 0.8957 1 0.3352



— 161 —

图 4-1废水收集处理流向图

（1）冷却废水、空调系统和纯水加热系统废水

根据表4-3可知，本项目冷却废水、空调系统和纯水加热系统废水均较清洁，均能达到

新城水处理二厂接管要求：COD≤50mg/L、SS≤56mg/L，冷却废水可直接接管、空调系统和

纯水加热系统废水可回用于生活用水。

（2）CIS切割、研磨、清洗废水和IC切割废水

为节省水资源达到清洁生产的目的，CIS切割、研磨、清洗废水和IC切割废水经过滤池

过滤后部分回用于生产，剩余进入厂内污水处理站处理。

废水中主要污染物为颗粒物，通过过滤器过滤产生废渣，过滤装置对COD、SS的去除



— 162 —

效率一般在50-80%左右，回用水中COD能够达到《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中工艺与产品用水水质标准：CODcr≤60mg/L，SS未有工艺与产品用水

标准。

（3）蒸汽冷凝水、晶圆清洗废水、反冲洗废水、RO浓水、喷淋废水、初期雨水

本项目新增化学镀金工艺，化学镀金废水中含污染物金和氰化物，需单独收集后进入收

集池中使用次氯酸钠破氰，再与含镍废水一起经蒸馏浓缩后（电加热）产生的蒸汽冷凝水进

入厂内污水处理站处理，产生的浓缩废液（含镍废物）作为危险废物处置。破氰原理如下：

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+Cl-+H2O

2NaCNO+3NaClO+H2O→2CO2↑+N2↑+2NaOH+3NaCl

减压蒸馏浓缩原理如下：减压蒸馏的原理是利用抽真空的方式降低液体的沸点，从而使

其蒸发。这一过程特别适用于那些在常压蒸馏时未达沸点即已受热分解、氧化或聚合的物

质。通过降低系统内压力，液体的沸点会随之降低，使得热敏性物料能够在较低的温度下进

行浓缩、结晶、分离和回收等操作。企业设置了一套破氰设施和两套减压蒸馏浓缩设备，总

处理能力为3t/d，分别用于处理化学镀产生的含氰废水、浓含镍废水和稀含镍废水。

本项目部分CIS切割、研磨、清洗废水和IC切割废水、蒸汽冷凝水、晶圆清洗废水、反

冲洗废水、RO浓水、喷淋废水和初期雨水共323199t/a，全部进入厂内污水处理站预处理后

接管，厂内污水处理站主体工艺不变，沉淀池由一级改为二级，并在二级沉淀池中添加氟离

子捕捉剂以大幅去除废水中氟化物。废水处理站处理工艺流程如下图：

图 4-2废水处理工艺流程图

本项目CIS切割、研磨、清洗废水、IC切割废水、蒸汽冷凝水、晶圆清洗废水、反冲洗

絮凝剂

、初期雨水

CIS 生产线生产废水、IC 切割

废水、晶圆生产线清洗废水



— 163 —

废水、RO浓水、初期雨水和喷淋废水通过各自的管道流入三个连通的各20m3的废水贮存桶

（在废液储存区的地下）进行预混，再由泵打入同一个废水贮存槽，由废水提升泵输送入调

节池，进行混合及水质水量调节。

废水再由泵提升至pH值调整槽，投加Ca(OH)2碱液和CaCl2溶液，经机械搅拌，调整pH

值至8左右，使废水中的F－与Ca2+进行化合反应，产生CaF2不溶性悬浮固体。

废水溢流至混凝反应槽，投加混凝剂PAC（聚合氯化铝），经机械搅拌后，再发生混凝

反应，使水中的悬浮固体形成絮体，再自流进入絮凝反应槽，经投加絮凝剂溶液后，将废水

中的总磷经化学反应后生成不溶于水的固体沉淀物，并流入二级沉淀池，通过重力沉降，水

中的悬浮固体下沉至泥斗中，上清液溢流至中间水槽，新增的沉淀池二中添加氟离子捕捉

剂，通过调节加药量，提高氟化物去除率，将废水中的氟化物大量去除。

中间水池的水进入计量放流池，再经废水管道外排至新城废水处理厂。

沉淀下来的污泥通过刮泥机定期排入集泥槽，通过污泥浓缩调质处理后，用污泥泵输送

至板框压滤机进行脱水干化形成泥饼，委托有资质单位处置。板框压滤机滤液则回流至调节

池。

企业现有废水处理站提标改造后设计处理能力为 900t/d，各污染物进水设计浓度

COD150mg/L、SS100mg/L、氨氮 20mg/L、总磷 3.5mg/L、总氮 35mg/L、氟化物 20mg/L，

经过深度处理后，主要污染物出水设计浓度为 COD50mg/L、SS20mg/L、氨氮 20mg/L、总

磷 2.8mg/L、总氮 35mg/L、氟化物 3mg/L，COD、SS、总磷、氟化物的设计去除效率不低

于 67%、80%、20%、85%。根据企业提供的废水处理设计方案，废水处理站的预处理效果

见下表：

表 4-5综合废水处理站的预处理效果表单位：mg/L

项目 COD SS NH3-N TN TP 氟化物

进水浓度 ≤150 ≤100 ≤20 ≤35 ≤3.5 ≤20
出水浓度 ≤50 ≤20 ≤20 ≤35 ≤2.8 ≤3
总去除率 67% 80% 0% 0% 20% 85%

经污水处理站处理后的废水主要污染物及其排放浓度为COD31mg/l、SS11mg/l、氨氮

9mg/l、总磷0.98mg/l、TN15mg/l、氟化物2.8mg/l达到《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）中表1间接排放限值及满足新城水处理二厂接管要求中更严格的排放限

值，故本项目废水采用以上处理工艺是可行的。

（4）生活污水

生活污水需经化粪池处理后再进行接管；食堂废水需经隔油池处理后再进行接管。

根据《太湖流域污染负荷模型研究》中对无锡市 13 处化粪池进出口的浓度进行同步监

测，得到化粪池的去除率为 COD15%～20%、SS30%，本项目化粪池对冲厕、洗手废水的预



— 164 —

处理效果（保守估计）见下表：

表 4-6化粪池的预处理效果表

污染物

浓度
COD SS 氨氮 TN TP

进水（mg/L） 500 400 35 50 5
出水（mg/L） 400 300 35 50 5
去除率（%） 20 25 0 0 0

综上所述，生活污水经过化粪池预处理后，污水中 COD、SS、氨氮、总氮、总磷能够

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 的 A 等级标准、《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮

≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L。

根据《浅谈餐饮服务业隔油池设置的必要性》(孔祥斌、倪海燕著)一文中，隔油池对含

油污水中 COD 的去除率一般超过 40%；本项目隔油池为平流式隔油池，根据《污水处理组

合工艺及工程实例》(化学工业出版社)P247 介绍“平流式隔油池油的总去除率可达 60%—

80%”，本报告隔油池 COD 去除效率按 40%计，动植物油去除效率按 60%，则食堂废水经

隔油池处理后污染物浓度能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1 的 A 等级标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准：COD≤

500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷≤8mg/L、总氮≤70mg/L、动植物油≤

100mg/l。

（5）废水类别、污染物、污染治理设施及废水排放口情况

表 4-7项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污环节 废水类别 污染物种类

治理设施

排放去向
治理工艺

是否为可

行技术
处理能力

员工

生活污水

COD、SS、
氨氮、总氮、

总磷

化粪池 是
停留时间
≥12h

新城水处理一

厂

食堂废水

COD、SS、
氨氮、总氮、

总磷、动植物

油

隔油池 是
停留时间
≥12h

生产

CIS切割、

研磨、清洗

废水和 IC
切割废水

COD、SS 过滤池 是 /
50%回用于生产

50%进入厂内污

水处理站

化学镀金废

水
金、氰化物 破氰 是 /

进入减压蒸馏

浓缩设备，浓

缩液作危废

蒸汽冷凝 pH、COD、 调节池-混凝 是 处理能力 新城水处理二



— 165 —

水、晶圆清

洗废水、反

冲洗废水、

RO浓水混

合废水、喷

淋废水、初

期雨水

SS、氨氮、

总氮、总磷、

氟化物

反应-絮凝反

应-二级沉淀

池

900t/d 厂

冷却废水 COD、SS / / /

表 4-8项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标 排放

去向

排放

方式
排放规律

受纳污

水处理

厂经度 纬度

DW001

企业

生活

污水

排口

一般

排放

口

120°
22′

15.84002
″

31°31′
3.90719″

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

新城水

处理一

厂

DW002

企业

生产

废水

排口

一般

排放

口

120°
22′

15.31860
″

31°31′
3.63682″

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

新城水

处理二

厂

镍蒸发

器出口
WS001

化学

镀蒸

汽冷

凝水

排放

口

/

120°
22′

19.16891
″

31°31′
8.76283″

进入

厂内

污水

处理

站

/ / /

2.3达标分析

（1）排放情况达标分析

表 4-9项目废水排放情况表

排放

口编

号

排放

口名

称

废水排

放量
t/a

污染物种类及排放浓度 mg/l

pH COD SS 氨氮 总氮 总磷